
IPAB BONOMO-MUNAFO”-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITAN.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.9 del 03/05/2024

Nominatoperla gestione dell’Ente con Decreto Assessoriale n. 82 Gab del 18/102021
Riconfermato nell’incarico con D.A. n 95 del 23/9/2022 e successiva proroga del 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE CON CONTRATTO
DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA NELL’AMBITO
DEL PROGETTO EDUCATIVO DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO

L'anno duemiiaventiquattro, addì tre del mese di Maggio alle ore 19,00 nei locali
di Via Regina Margherita N. 22, è presente in videochiamata il Commissario
Straordinario Dott.ssa Maria Rita Puleo

Partecipa il Segretario, D.ssa Salvatrice Genovesi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione n. 9 del 03/05/2024, il cui testo è trascritto nel
documento allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione

VISTOil parere espresso dal Segretario dell'Ente;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DELIBERA

Di far propria la proposta di delibera avente ad oggetto “AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE CON CONTRATTO DI COLLABORAZIONE
COORDINATA E CONTINUATIVA NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EDUCATIVO 2024 DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO” nel testo risultante dal
documento qui allegato per farne parte integrante e sostanziale

E' APPROVATA
È dichiarata immediatamente esecutiva.



IPAB BONOMO-MUNAFO”-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n.9 del 03/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE CON CONTRATTO DI
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EDUCATIVO 2024 DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO

PREMESSO che questo Ente è una IPABaisensi dell’art. 1 della Legge 17/07/1890 n. 6972 giusto
D.A.n. 81 del 1991
Visto lo Statuto dell’ENTE
ATTESO CHE questa IPABè:

® iscritta all'Albo regionale n. 4801 Decreto n. 190 serv. 4del 31/01/2018, di cui all'art.
della L. R. n. 22 del 09/05/1986 per lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di

minori per la tipologia Comunità Alloggio con capacità ricettiva per n. 10 unità
Autorizzazione al funzionamento nr. DDR 1855 Servizio 4 Regione Sicilia Assessorato
della famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali dell 11/07/2018

e iscritta all'Albo regionale n. 2242 del 13/12/2013 per lo svolgimento
assistenziale a favore di minori per la tipologia Centro Diurno con capacità ri

l’attività
va

Che nell’ambito del progetto educativo della Comunità alloggio per minori si rende nece o

trovare una soluzione immediatamente operativa, che altre opzioni gestionali già poste in essere non
hanno potuto garantire, attivando nell'immediato una prestazione di collaborazione coordinata e
continuativa, finalizzata a garantire la presenza di una figura di elevata qualificazione professionale
in collaborazione ed a supporto del personale che opera nella Comunità alloggio.
ACCERTATO:
- Cheper l’accesso al suddetto incarico sono necessari i titoli meglio riportati nelle speci fich

tecniche del profilo professionale di educatore e che risulta essere stato acquisito il
esperito in data 01/12/2023 un colloquio con la D.ssa Salvatora Marzullo

- Cheil compensoèfissato secondo l’importo previsto nel profilo professionale di cat. DI dal
vigente CCNL Enti locali

- Che l’incarico è determinato nella durata, nel luogo e nelle modalità di re;

nell’oggetto e nel compenso della collaborazione, tenuto conto, a detto scopo, dell
oggetto dell’incarico. delle quantità e qualità dello stesso.

- Che l’incarico corrisponde agli obiettivi di questa IPAB
-  Chelatipologia di tale incarico è richiamata dagli standards organizzativi regionali;

PROPONE
Per quanto espresso nella parte motiva e che qui si intende integralmente riportato ed approvato:

1. Di attivare una prestazione di collaborazione coordinata e continuativa alla d.ssa Salv
Marzullo per l’incarico di educatore professionale p
disciplinare d'incarico al 31/12/2024 fermo restandoil di
di orari e di subordinazione;

2. Di approvare lo schema di contratto di di collaborazione coordinata e continuativa atti
cui prestazione, prevalentemente personale, si protrae nei tempo, con un vincolo funzio
tra l’opera del collaboratore e l’attività del committente.:

3. Di approvare lo schema didisciplinare d'incarico:
4. Di dare atto che la spesa complessiva sarà imputata al cap. 13 del bilancio 2024 ove è

previsto il suddetto onere finanziario:
5. Didare incarico al segretario per la sottoscrizione dei contratto.

ieto assoluto di vincoli in termini

L SEGRETARIO
.ssa Salugirice GenovesiESCuo ee

|
{



    

 

 
     

 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 

 

Affidamento incarico ad educatore professionale di elevata professionalità per la COLLABORAZIONE 

COORDINATA E CONTINUATIVA nell’ambito del PROGETTO EDUCATIVO 2024 della COMUNITA’ ALLOGGIO per 

minori “Casa della Fanciulla” sita in Barcellona P.G.  presso  i locali di proprietà I.P.A.B. di via Regina 

Margherita n. 22  

 

TRA 

 

L’IPAB Bonomo – Munafò – Nicolaci – Perdichizzi  - Picardi , con sede in Barcellona P.G. (ME) via Regina 

Margherita n. 22  C.F. _______________________________ di seguito indicato come Committente nella persona 

del Segretario                                           incaricato con Deliberazione Commissariale n.       del                   alla 

sottoscrizione  

                                                                                    

E 

 

La  Dott.ssa     . ____________________________________________________________ (di seguito denominato anche 

“Collaboratore”) nata a -  _________________________________________________C.F. _________________________, 

e congiuntamente denominati anche le Parti, 

1) con il presente atto le Parti intendono, ai sensi della vigente normativa in materia, instaurare un rapporto 

di lavoro di collaborazione coordinata e continuativa, di alta professionalità, senza vincolo di 

subordinazione, avente per oggetto una prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile e 

dell’art. 409 del Codice di Procedura Civile;  

2) la Dott.ssa________________________________________________________________ sarà coinvolta dal 

Committente in maniera coordinata e continuativa come Educatrice Professionale per l’espletamento 

del Progetto educativo della  COMUNITA’ ALLOGGIO. 

3) L’incarico non costituisce rapporto di lavoro subordinato come sancisce l’art. 7 comma  6 del D.lgs. 

165/2001  essendo, come già stabilito al punto 1 della presente scrittura, da inserirsi nell’ambito delle 

disposizioni di cui all’art. 2222 C.C. e seguenti. 

4) Il collaboratore potrà svolgere la propria attività in favore di altri committenti purché non si tratti di 

attività concorrenziale.  

5) Ferma restando la sua natura, l’assunzione dell’incarico da parte del collaboratore comporta peraltro 

l’osservanza dell’obbligo del segreto d’ufficio e della normativa sulla tutela dei dati. 

6) Il presente incarico avrà durata dalla data di sottoscrizione del contratto ___________ al 31/12/2024 ( 8 

mesi) per un massimo di 18 ore settimanali; 

7) il compenso pattuito per la realizzazione delle attività previste dagli articoli precedenti è fissato secondo 

le tariffe previste con il profilo professionale di cat. D1 dal vigente CCNL Enti Locali e sarà corrisposto a 

lordo con cadenza mensile.  

8) Detto compenso sarà sottoposto alle ritenute fiscali e previdenziali a norma di Legge vigenti; 

9) Il Collaboratore, salvo che non risulti già iscritto, dovrà provvedere direttamente all’iscrizione alla 

gestione separata INPS per via telematica, entro trenta giorni dall’inizio del progetto, tramite il portale 

www.inps.it o il contact center dell’istituto (numero verde 803.164). Inoltre sarà cura dello stesso fornire 

tempestiva comunicazione per ogni variazione che lo riguardi e che incida sul trattamento contributivo 

e assistenziale dei suoi compensi. In particolare, in relazione agli obblighi previsti a carico del 

committente dalla legge n. 335 del 1995 ed alle disposizioni contenute della circolare Inps n. 34 del 

07/02/1998, il Collaboratore dichiara:  



Pag. 2 

(barrare la casella che interessa) 

( __ ) di essere iscritto ad una diversa gestione contributiva obbligatoria; 

( __ ) di non essere iscritto ad una diversa gestione contributiva obbligatoria; 

( __ ) di essere titolare di un trattamento pensionistico; 

10) Clausola risolutiva espressa 

Costituisce clausola risolutiva espressa del presente atto:  

a) la mancata prestazione dell'attività richiesta dal Committente al Collaboratore secondo i 

programmi concordati; 

b) la violazione degli obblighi di correttezza e di segretezza; 

c) l'esecuzione negligente dell'incarico dalla quale sia derivato nocumento morale e materiale 

all'attività dell’ Istituto; 

d) altre cause che impediscano l’attuazione dell’incarico previsto nel contratto o la prosecuzione del 

medesimo o per giusta causa, in osservanza alla normativa vigente.  

11) Ferma restando la durata del contratto prestabilita al punto 6), e quanto stabilito al punto 10 in materia 

di clausola risolutiva espressa, le parti potranno comunque recedere prima della scadenza del termine, 

dando in quest’ultimo caso un preavviso scritto di almeno giorni 15 dalla scadenza; 

12) il committente come sopra indicato comunica al Collaboratore le misure per la tutela della salute e 

della sicurezza di cui alla D.Lgs. n. 81/2008; 

13) In caso di controversie nate in relazione al presente contratto sarà competente il Foro di Messina. 

14) Le parti convengono che il presente contratto non venga registrato accettandone reciprocamente la 

registrazione in caso d’uso. 

15) Il presente contratto, composto di due facciate, è redatto in duplice copia in originale e viene 

accettato da entrambe le parti contraenti con la firma in calce di seguito apposta e costituisce 

manifestazione integrale della comune volontà delle parti. 

 

 

Per il Committente  

Il Segretario _____________________________ 

 

 

 

Per benestare ed accettazione 

Il Collaboratore Dott.ssa ___________________________ 

 

 



IPAB BONOMO-MUNAFO’-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.9 del 03/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE CON CONTRATTO DI
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EDUCATIVO 2024 DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.53 della L.8/6/19990 N. 142recepito dall'art.1 della L.R.. 11/12/1991 n. 48, così come
sostituito dall'art.12 della L.R. 23/12/2000 n°30, dell'art.147 bis del TUEL in ordine alla regolarità tecnica
si esprime parere FAVOREVOLE e si attestala regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Barcellona P.G 03/05/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art.1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così come
sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL in ordinealla regolarità contabile
si esprime parere FAVOREVOLE e siattesta la copertura finanziaria

Barcellona P.G 03/05/2024

\ARIO CONTABILE



IPAB BONOMO-MUNAFO”-NICOLACI-PERDICHIZZI PICARDI
VIA R.MARGHERITA N.22 - BARCELLONA POZZO DI GOTTO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.9 del 03/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE CON CONTRATTO DI
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EDUCATIVO 2024 DELLA COMUNITA’ ALLOGGIO

Del chè si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma viene
sottoscritto.

\IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
; D.ssa Maria Rita Puleo

) Firmato digitalmente da:

MARIA RITA PULEO


